
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/3170-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 14 декабря  2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 19 декабря 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу года Общества с ограниченной общественностью
«ИННОВАЦИОННЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ» (далее – Заявитель) на действия
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя
«Севастопольская городская больница № 9»   (далее — Заказчик) при проведении
электронного аукциона на поставку аппарата искусственной вентиляции легких
передвижной, закупка  № 0174200001916004993 (далее – Аукцион), заслушав
пояснения представителей Заказчика, рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года N 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, требования указанные в техническом задании
документации об аукционе ограничивает количество участников, так как
соответствуют конкретному производителю «GE Healthcare» аппарата
искусственной вентиляции легких iVent 201.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
Закона о контрактной системе.

http://zakupki.gov.ru/


Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

Требования к показателям поставляемого товара установлены в Техническом
задании документации об аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Изучив документацию об аукционе, Комиссия Управления приходит к выводу, что
установленные в Техническом задании требования к показателям поставляемого
товара установлены в соответствии с потребностями Заказчика, а Закон о
контрактной системе не обязывает заказчика устанавливать требования к
товарам таким образом, чтобы им отвечали все возможные варианты продукции.

Установление в документации об аукционе технических и качественных
характеристик вышеуказанным образом позволяет участнику закупки предложить
товар (аппарат искусственной вентиляции легких передвижной) соответствующий
Техническому заданию и который участник способен поставить.

Кроме того, на участие в данном аукционе поступило две заявки, одна из которых
признана соответствующей требованиям документации об аукционе и
Технического задания. Участник закупки предложил к поставке аппарат
искусственной вентиляции легких передвижной Gamilton-G5 производства Hamilton
Medical, соответствующий требованиям, указанным в Техническом задании.

Вместе с тем, Заявителем доказательств обоснованности доводов, указанных в
жалобе, не представлено.

Учитывая вышеизложенное, доказательств того, что установленные в техническом
задании характеристики направлены на ограничение количества участников
закупки, и явно указывают на конкретную модель и производителя, не установлено.

Довод Заявителя о возможности поставки товара, соответствующего требованиям
технического задания документации об аукционе, только одного производителя и
конкретной модели, не находит своего подтверждения.

В связи с вышеизложенным, так как довод Заявителя не нашел подтверждения,



руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной общественностью
«ИННОВАЦИОННЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ»     на действия Заказчика при
проведении электронного аукциона на поставку аппарата искусственной
вентиляции легких передвижной, закупка  № 0174200001916004993, необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения Аукциона, наложенные уведомлением Управления о принятии
жалобы к рассмотрению от 08 декабря 2016 года №8/5950с.

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/3170-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

